5        Multa sane sunt inventa et arte et ingenio, quae quamvis ad bene beateque vivendum spectare videantur, ad eam tamen felicitatem, ad quam procreati sumus, consequendam haud multum afferunt adiumenti. Una est philosophia omnium scientiarum regina, quae ad eam nanciscendam viam nobis ostendit. Nam cum ad cetera plurima valeat philosophiae disciplina, tum vero maxime ad  
10 id, ut ea oblectemur, seipsosque ac conditorem nostrum cognoscamus, parentes quoque nostros potissimum veneremur, quorum beneficio factum, ut hunc solem ac stellas atque hanc publicam lucem intueamur. Quin etiam rebus delectamur potissimum, quas notas consuetasque habemus. Si igitur, quae nota sunt, delectant, cur etiam nosse seipsum ac sapere non delectet? At id maxime  
15 proprium est philosophiae. Aut igitur nihil agendum in hac vita, nihil exspectandum est, aut in sola philosophia tamquam in portu requiescendum.

Et quamvis philosophiae partes omnes sacrae sint et venerabiles ceterisque aliarum scientiarum studiis antepoenndae, philosophia imprimis divina sacratissima est, quam omnium philosophorum princeps sapientiam  
20 theologiamque appellat. Quis enim tam suae mentis inops credatur, qui non fateatur id scientiae genus praestantius esse, cuius materia praestantior existit cuiusque discendi, cum summam animi voluptatem ac perfectionem afferat, unumquemque summum capit desiderium?

Praesens itaque opusculum, quod veram continet theologiam, totis viribus  
 25 capescere, ei dies ac noctes operam impendere iugiterque invigilare debemus.  
 Nam etsi ceterae in his versentur disciplinae, quae cognitione dignissima  
 existunt, cum his tamen, quae in hoc continentur libello, minime sunt  
 conferendae. Nemo enim est tam a veritate alienus, qui corporea incorporeis,  
 corruptibilia incorruptilibus, creata increatis putet anteponenda. Quippe haec  
 30 scientia ea continet, quae aeterna sunt et immortalia. Quae quamvis brevia et  
 compendiosa videantur, scitu tamen censentur dignissima, utpote in quibus  
 summae utilitati summa sit adiuncta voluptas. Nihil enim eo est dulcius quam id,  
 quod Deum ceteraque caelestia contemplamur, otio. Et revera haud facile quid  
 dignius inveniri queat quam quod tractat haec elegans preastansque doctrina. Si  
 35 verborum vim, si sententiarum gravitatem, si narrationis ordinem consideres,  
 eam minime <dubitabis> ceteris praeferre. Quae in ea explicantur, a nulla  
 gravitate abhorrent, rebus accomodantur, suo loco constituuntur, eleganter  
 exponuntur.

Nemo est tam simplex, qui, si ad hanc sapientiam animum applicet, non  
 40 uberes ex ea fructus accipiat, id quod sapientissimi viri testantur. Qui, quicquid  
 laboris ad eam exponendam potuit impendi, ad ipsam contulere. Siquidem  
 Albertus, cui Magnus cognomen fuit, vir excellenti ingenio, permulta et ea  
 quidem ardua in ipsa conspexit, expressit, patefecit. Quid dicam de Thoma  
 Aquinate, cui paene videtur esse infusum cuiuscumque capax est humanum  
 45 ingenium? Is ad eam exponendam se conferre minime dubitavit. Quid moror  
 Aegidium Romanum reliquosque nostra aetate admirandos, quibus quidquid fuit  
 ingenii, ad enodandam huius scientiae difficultatem conferendum duxerunt?  
 Taceo et ceteros, qui numquam id assecuti sunt, ut tam admirabilem et divinam  
 scientiam et comprehendere et explicare potuerint. Multa in ea scribuntur, quae  
 50 intellectu cognituque difficilia existunt, ut legentem saepenumero perturbent,  
 [et] id quod adeo perspicuum est, ut nulla egeat confirmatione.

Nos igitur, quibus summus ille rerum opifex veritatis munus aperuit, ad  
 complectendam hanc scientiarum reginam omnibus ingenii viribus adniti  
 oportet, quoniam ea sint, quae nos a <b> erroribus ad veritatem, ab ignorantiae  
 55 tenebris ad agnitionem veri illius luminis, quod illuminat omnem hominem in  
 hunc mundum venientem, vocare possint. Haec, inquam, certa nos illuminantia  
 lumina in praesenti ergastulo cum modo nobis possibili hac scientia duce  
 intellexerimus, certiori ac perspicaciori intelligentia, dum nos de vita exierimus,  
 in caelesti ac divina domo, ubi cum eo sempiternum aevum acturi sumus,  
 60 perspiciemus.

Ut autem sermo mentibus audientium ordinatam ingerat scientiam,  
 quattuor in hoc prooemio principaliter tractabuntur. Primum erit de subiecto  
 huius scientiae, secundum de materia huius libri, tertium de divisione totius  
 materiae huius libri in tractatus, quartum erit de ordine huius scientiae ad alias  
 65 scientias humanitas adinventas, ex quibus inferentur intentio et causa.

Quantum ad primum sit ista conclusio prima: Subiectum huius scientiae est ens secundum influentiam causarum primarum acceptum sine locatione causantis primarum causarum. Et ratio: quod haec scientia est pars metaphysicae, eo quod tractat de separatis a materia secundum rem et rationem, quia, ut dicitur quarto Metaphysicae, [quod] ipsius metaphysicae est subiectum essentia simpliciter accepta sine contractione ad materiam. Quare concluditur ex ordine partis ad totum, quod ens in communitate acceptum est subiectum huius scientiae, quae perfectio et complementum est totius philosophiae, quare completorium philosophiae appellatur. De passionibus autem et proprietatibus et principiis huius scientiae habet videri in processu.

Quantum ad secundum, quod est de titulo huius libri, est ista secunda conclusio: Liber iste a philosophis diversis rationabiliter quinque titulis inscriptus est. Patet, quia si ea, quae hic considerantur, considerantur ea parte, qua nec secundum rem nec secundum rationem materiam concipiunt, tunc ascribitur a David Iudaeo commentatore propositionum et etiam collectore earundem Liber Metaphysicae. Huius tituli quattuor dedit rationes, ut narrat dominus Albertus.

Prima, quia hic agitur de talibus, quorum ratio definitiva nec cum materia nec cum continuo nec cum motu concepta est; haec autem sunt ultra physicam et mathesim, sicut in sexto Primae philosophiae probatum est.

Secunda ratio, quia hic agitur de principiis entis simpliciter et non <sicut> secundum partem aliquam in genere vel in specie determinatum est. Et hoc metaphysica est, ut in tertio Primae philosophiae probatum est.

Tertia ratio, quia hic non determinatur nisi de divinis substantiis, scilicet causa prima, intelligentia et nobiles animabus, quod ad theologiam pertinet: quod in ultima parte sui et perfectissima considerat metaphysica.

Quarta ratio, quia, cum de separatis substantiis, quas diversimode Aristoteles et Plato determinaverunt, sit agere metaphysici, determinatur hic de substantiis separatis secundum plenam veritatem, de quibus duodecimo et tredecimo Metaphysicae non nisi secundum opinionem determinat Aristoteles; propter quod et iste liber philosophiae primae coniungendus est, ut finaliter ex isto recipiat perfectionem. Si vero considerantur ea, quae hic considerantur ex parte, qua sub influenza finali sunt, quae reducuntur in finalem omnium principium, rationabiliter inscribitur iste liber ab Alpharabio De Pura Bonitate. [...]

Quantum ad tertium, quod est divisio materiae totius huius libri, sit ista tertia conclusio: Materia huius libri, quae est de determinatione causarum primarum, ad intentionem venerabilis domini Alberti habet quinque tractatus principales. Primus enim est de potentiis et virtutibus causarum primarum et durat usque ad propositionem septimam. Secundus est de intelligentiis et durat a propositione septima usque ad sedecimam. Tertius tractatus ostendit intelligentias esse causas infiniti motus et durat a propositione sedecima usque ad vigesimam. Quartus tractatus est de cognitione universorum a causa prima et

110 durat a vigesima usque ad vigesimam quintam. Quintus tractatus est de primorum principiorum incorruptibilitate et durat a vigesima quinta propositione usque ad finem libri.

115 Quantum ad quartum, quod est ordo huius scientiae ad alias, sit ista conclusio quarta: Inter scientias humanitas acquisitas scientia huius libri est ultima quoad nos, licet quoad naturam sit prior. Patet, quia etsi causa secundum  
120 sui naturam est magis intelligibilis quam effectus, tamen aliquando quoad nos effectus sunt notiores causis, propter hoc quia ex particularibus sub sensu cadentibus universalium intelligibilium causarum cognitionem accipimus. Oportet ergo, quod, simpliciter loquendo sive quoad naturam, primae rerum causae sunt secundum se prima et optima intelligibilia, eo quod sunt maxime  
125 entia et maxime vera, cum sint aliis essentiis entitatis et veritatis causa, ut patet per Philosophum secundo Metaphysicae. Tamen huiusmodi causae sunt minus et posterius notae quoad nos, cum intellectus noster habet se ad eas ut oculus noctuae ad lumen solis, quia propter excedentem claritatem huiusmodi divinorum, quae hic determinantur, percipere non potest. Sed quia ultima  
130 felicitas hominis, quae in hac vita haberi potest, consistit in consideratione primarum causarum, iam quidem id modicum, quod de eis sciri potest, est magis amabile et nobile omnibus his, quae de rebus inferioribus cognosci possunt, ut patet per Philosophum primo De partibus animalium. Secundum autem quod haec cognitio in nobis perficitur in hac vita, homo perfecte beatus efficitur  
135 secundum illud Evangelii: 'Haec est vita aeterna, ut cognoscant te, Deum verum et unum'. Et inde est, quod philosophorum intentio ad hoc principaliter erat, ut per omnia, quae in rebus considerabant, ad considerationem primarum causarum pervenirent.

135 Quare scientiam de primis causis ultimo ordinabant, cuius considerationi ultimum tempus suae vitae deputabant, primo quidem incipientes a logica, quae modum scientiarum tradit, secundo procedentes ad mathematicam, circa quam pueri possunt esse capaces ex eo, quia habent intellectum reflexum ad  
140 imaginationem, quae quidem imaginatio supra sensum est elevata; tertio ad naturalem philosophiam, quae propter experientiam tempore indiget; quarto ad moralem philosophiam, cuius iuvenis auditor conveniens esse non potest; ultimo autem scientiae divinae insistebant, quae considerat primas omnium causas. Cum ergo praesens scientia sit complementum totius primae philosophiae perficientis rationem sive intellectum secundum se, relinquitur, quod est ultima  
145 quoad nos, licet sit prima simpliciter.

145 Intentio vero huius libri, qui De causis dicitur, est determinare de primis causis rerum sive de substantiis separatis secundum plenam veritatem, de quibus in duodecimo et tredecimo Metaphysicae non nisi secundum opinionem determinavit Aristoteles.

150 Corollarie sequitur, quod iste liber est adiungendus primae philosophiae, ut finaliter ex isto accipiat perfectionem, ut dicit David Iudaeus, qui hunc librum, ut narrat Albertus, collegit ex quadam Aristotelis epistola, quam de

principio universi composuit, multa adiungens de dictis Avicennae et Alpharabii sumpta per modum theorematum, quorum commentum ipsum et<iam> adhibuit, quod nihil aliud est nisi theoremati<s> propositi probatio. Unde refert dominus  
 155 Albertus hic in principio primi capituli secundi libri Causarum, quod et philosophia pervenit ad nos per eundem modum ab eodem philosopho profecta; quare istum librum Metaphysicem nominavit. Et Doctor Sanctus dicit: ‘in Arabico autem invenitur hic liber, quem constat de Arabico esse translatum et in Graeco penitus non haberi’.

160 De causis vero huius scientiae, si sint aliquae vel non, notandum, quod scientiae esse causam vel causas potest intelligi dupliciter. Uno modo per denominationem intrinsecam ita, quod scientia sit una res habens veram causam materialem, veram causam formalem, efficientem et finalem. Alio modo per  
 165 denominationem extrinsecam et obiectivam ita, quod scientia non sit habens causas, sed subiectum scientiae, et ut a denominatione subiecti accipiatur denominatio ipsius; et tunc illa scientia est causata, cuius subiectum est causatum. Qua distinctione habita, respondetur ad interrogata per duas conclusiones.

170 Prima: huius scientiae et cuiuslibet alterius nulla est causa materialis et formalis. Patet, quia nullius formae simplicis abstractae est causa materialis et formalis; sed ista scientia et quaelibet alia est forma simplex abstracta; ergo etc.

Secunda conclusio: istius scientiae et cuiuslibet alterius est causa finalis et efficiens. Patet, quia quaelibet scientia est ens productum, ergo quaelibet scientia habet causam efficientem et finalem. Unde quilibet intellectus est causa  
 175 suae scientiae acquisitae. Et ergo istius efficiens causa fuit intellectus David Iudaei. Proprius vero actus cuiuslibet scientiae est causa finalis, et ergo istius scientiae causa finalis est cognoscere lumina intellectualia, quae dicuntur causae primariae, in quarum cognitione consistit nostra felicitas, ut dicit Philosophus decimo Ethicorum.

180 Et licet dicatur communiter, quod cuiuslibet scientiae sunt quattuor causae, hoc tunc non est verum accipiendo causam proprie. Sed si capiatur causa formalis transsumptive pro forma et modo procedendi et similiter causa materialis pro materia circa quam, tunc cuiuslibet scientiae sunt quattuor causae. Et quia nomen causae quendam ordinem importat et in causis ordo invenitur ad  
 185 invicem, ideo praemittit quasi quoddam principium totius operis sequentis, scilicet quendam propositionem ad ordinem causarum pertinentem. [...]